РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2023г.                            г.Западная Двина                                     №339

Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание,
ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области и правил расчета финансовых затрат на указанные цели

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт 1 км автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области (далее - нормативы финансовых затрат) согласно приложению  1 к настоящему постановлению.
2.Нормативы финансовых затрат применяются на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в нормативном техническом состоянии.
3.Предоставление бюджетных ассигнований на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области по установленным на их содержание, ремонт и капитальный ремонт нормативам финансовых затрат ежегодно осуществлять исходя из возможностей доходной базы бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области.
4.Утвердить Правила расчета размера финансовых затрат на содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
5.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

            Глава Западнодвинского муниципального округа О.А. Голубева

Приложение 1
к Постановлению администрации
Западнодвинского муниципального округа
от 28.09.2023 №339

Нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт 1 км автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области
(далее – нормативы финансовых затрат)

Тыс. руб.

	Вид работ (услуг)
	Техническая категория автомобильной дороги

	II
	III
	IV
	V

	Содержание автомобильных дорог (Н сод.)
	-
	84,09
	20,01
	15,01

	Ремонт автомобильных дорог с переходным типом покрытия (Н рем.пер.)
	-
	-
	1 500,00
	1 000,00

	Ремонт автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия (Н рем.ус.)
	-
	10 000,00
	8 000,00
	6 000,00

	Капитальный ремонт автомобильных дорог (Н кап. рем.)
	-
	12 000,00
	-
	-

[bookmark: _GoBack]
Работы по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Тверской области выполняются исключительно в соответствии с проектной документацией, разработанной в соответствии с законодательством Российской Федерации получившей в установленном порядке положительное заключение государственной экспертизы проектной документации результатов инженерных изысканий, выданное уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или подведомственным ему государственным учреждением.

Приложение 2
к Постановлению администрации
Западнодвинского муниципального округа
от 28.09.2023 №339

Правила расчета размера финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области

1.Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области (далее –автомобильные дороги) на 2024 год и последующие годы.
2.Нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области ежегодно индексируются, исходя из индексов дефляторов, доведенных Министерством экономического развития Российской Федерации на соответствующий финансовый год планового периода.
3.В зависимости от категории автомобильной дороги и индекса-дефлятора на соответствующий финансовый год планового периода применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы (Нсод., Нрем.пер.,Нрем.ус.,Нкап.рем.), рассчитываемые по формуле:

Нсод. = Н х Кдеф.,

где

Н - установленный норматив финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог;

Кдеф.- индекс - дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части ремонта автомобильных дорог или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов – дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании бюджета Западнодвинского муниципального округа Тверской области на соответствующий финансовый год планового периода.

4.Расчет размера финансовых затрат на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Асод.=Нсод.хL,

где

Асод.- размер финансовых затрат на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории на соответствующий финансовый год планового периода (тыс.рублей);

Нсод.- приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории на соответствующий финансовый год планового периода (тыс.рублей/км);

L – протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 октября года, предшествующего планируемому периоду, соответствующих нормативному техническому состоянию (км).

Общая потребность в финансовых затратах на содержание автомобильных дорог определяется как сумма финансовых затрат на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

5.Определение размера финансовых затрат на капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляется по формуле:

А кап. рем. =Н кап. рем. Х L кап. рем.,

где

А кап. рем.- размер финансовых затрат на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории на соответствующий финансовый год планового периода (тыс.рублей);

Н кап. рем.- приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс.рублей/км);

L кап. рем.- расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования.

6. Определение	размера 	финансовых	затрат	на ремонт 	автомобильных	дорог	с	переходным и усовершенствованным типом покрытия осуществляется по формуле:

А рем. = Н рем .пер.(Н рем. ус.)х L рем.,

где

А рем.- размер финансовых затрат на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории на соответствующий финансовый год планового периода (тыс.рублей);
Н рем. пер.(Н рем. ус.) - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных дорог с переходным (усовершенствованным) типом покрытия каждой категории с учетом типа покрытия (тыс.рублей/км);

L рем.- расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.

Общая потребность в финансовых затратах на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог определяется как сумма финансовых затрат на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

7.Суммарная годовая потребность в финансовых затратах для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям автомобильных дорог.

8.Протяженность автомобильных дорог каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 октября года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

9.Расчетная минимальная протяженность автомобильных дорог каждой категории, перешедших на нормативное содержание и подлежащих капитальному ремонту на год планирования (Lкап.рем.н.), определяется по формуле:

Lкап.рем.н.=Lн./Tкап.рем.-Lрек.н.,

где

Lн.- протяженность автомобильных дорог, перешедших на нормативное содержание (км);

Lрек.н - протяженность автомобильных дорог перешедших на нормативное содержание и намеченных к реконструкции на год планирования (км);

Tкап.рем.- нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог каждой категории согласно нормативным межремонтным срокам.

10.Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, перешедших на нормативное содержание и п

11.Подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.н.), определяется по формуле:

L рем. н. = L н./T рем.-(L рек. н .+L кап. рем. н.),

где

T рем.- нормативный межремонтный срок по ремонту для автомобильных дорог каждой категории согласно нормативным межремонтным срокам.

Нормативные межремонтные сроки
лет

	Вид ремонта
	Техническая категория автомобильной дороги

	II
	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт автомобильных   дорог
	24
	24
	24
	10

	Ремонт   автомобильных дорог с усовершенствованным типом покрытия
	12
	12
	12
	5

	Ремонта автомобильных дорог с переходным типом покрытия
	-
	-
	8
	5

РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28

.09.

202

3

г.

г.Западная Двина

№

339

О

б утверждении

нормативов

ф

инансовых затрат на содержание,

ремонт

и капитальный ремонт

автомобильных дорог общего

пользования местного значения Западнодвинск

ого

муниципальн

ого

округ

а

Тверской области

и правил расчета финансовых затрат на

указанные цели

В соответствии с

Феде

ральн

ым

закон

ом

от 08.11.2007 №

257

-

ФЗ

«

Об

авто

мобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации

»

,

а

дминистрация Западнодвинского

муниципального округа

Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить

нормативы фина

нсовых

затрат

на содержание,

ремонт

и

капитальный ремонт

1 км автомобильных

дорог

общего

пользования

местного

значения

Западнодвинского муниципального округа Тверской

области

(далее

-

нормативы

финансовых

затрат)

согласно

приложению

1

к

настоящему

постано

влению

.

2.

Нормативы финансовых затрат применяются на автомобильных

дорогах общего пользования местного

значения,

находящихся

в

нормативном

техническом

состоянии

.

3.

Предоставление

бюджетных

ассигнований

на

финансирование

дорожной

деятельности

в

отношении

ав

томобильных

дорог

местного

значения

Западнодвинского муниципального округа Тверской

области

по

установленным

на

их

содержание,

ремонт

и капитальный ремонт

нормативам

финансовых

затрат

ежегодно

осуществлять

исходя

из

возможностей

доходной

базы

бюджета Запад

нодвинского муниципального округа

Тверской

области

.

4.

Утвердить

Правила

расчета

размера

финансовых

затрат

на

содержание,

ремонт

автомобильных дорог общего пользования местного

значения Западнодвинского муниципального округа Тверской области

согласно

прилож

ению

2

к

настоящему

постановлению

.

5.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.